— 1 —

上海市生态环境局文件

沪环气候〔2023〕33 号

上海市生态环境局关于印发《上海市
2023 年应对气候变化工作要点》的通知

各区生态环境局，上海化工区管委会、上海自贸区管委会保税区

管理局、上海自贸区临港新片区管委会，市环境执法总队，各相

关单位：

为有序推进本市应对气候变化工作，实现减污降碳协同增

效，我局制定了《上海市 2023 年应对气候变化工作要点》。现印

发给你们，请遵照执行。

上海市生态环境局

2023 年 2 月 15 日

— 2 —

上海市 2023 年应对气候变化工作要点

2023 年是全面贯彻党的二十大精神的开局之年，是实施“十

四五”规划的关键一年。为有序推进应对气候变化工作，实现减

污降碳协同增效，促进经济社会发展全面绿色转型，特制定本工

作计划。

一、工作目标

2023 年，本市及各区碳排放强度稳步下降。应对气候变化

工作机制逐步完善，碳排放政策体系更加健全，碳排放交易市场

不断深化，碳排放管理能力持续提升。

二、核心任务

1. 举办中国国际碳交易大会。依托部市合作机制积极组织

举办年度中国国际碳交易大会，树立“中国碳交易”品牌，助力

将上海打造成为具有国际影响力的碳交易中心、碳定价中心、碳

金融中心。

2. 加快推进全国碳排放权交易机构设立。在生态环境部的

指导下，加快推进全国碳排放权交易机构设立。

3. 制定并印发《适应气候变化行动方案》。根据《国家适应

气候变化 2035 年战略》及生态环境部相关要求，结合本市适应

气候变化工作基础及需求，编制并印发本市《适应气候变化行动

方案》，为推动本市适应气候变化工作提供行动指导。

— 3 —

三、重点任务

4. 落实碳排放强度下降目标责任。围绕国家下达本市的“十

四五”碳排放强度下降目标，结合上海实际，科学研究制定分解

方案，并加强跟踪分析调度，逐步推动建立评估机制。

5. 逐步健全本市碳普惠体系。组建碳普惠管理中心与运营

中心，搭建碳普惠系统平台。研究出台“1+4”配套政策，包括

上海碳普惠体系管理办法以及方法学指南、项目和场景管理、积

分管理等细则。开发能源、交通等领域项目场景，建立试点示范，

将碳普惠核证减排量纳入本市碳市场补充抵消机制，初步实现与

本市碳市场闭环运行。加强区域协作，积极推动长三角区域碳普

惠联建工作。

6. 夯实碳排放管理法律基础。进一步规范本市碳排放相关

管理活动，研究完善涉碳相关法律制度体系。在前期调研和立法

后评估的基础上，积极推进《上海碳排放管理试行办法》修订工

作。

四、常规任务

7. 强化减污降碳协同增效。根据《上海市减污降碳协同增

效实施方案》（沪环气候〔2023〕12 号）研究制定配套细化任务

清单，明确责任分工并建立定期跟踪调度机制，推动减污降碳协

同工作落地落实。

8. 加强全国碳市场数据质量管理。成立市生态环境局全国

— 4 —

碳市场数据质量管理工作专班，建立健全事前事中事后全过程管

理机制，联合各相关部门、各区局，共同做好数据填报督促、定

期核实和随机抽查工作。做好本市 2022 年度已纳入及拟纳入全

国碳市场重点排放单位数据报送和核查等工作。完成发电行业重

点排放单位的配额分配，并监督其按时完成 2021-2022 年度的清

缴履约，确保按时完成第二个履约周期各项工作。

9. 深化本市碳交易市场建设。探索扩大本市纳管行业范围，

探索优化配额分配方式，制定纳入碳排放配额管理单位名单及配

额分配方案，督促纳管企业提交碳排放监测计划、碳排放报告，

按时清缴履约。加强对第三方核查机构考核评估结果的应用。加

快碳金融创新，出台回购交易业务规则，并争取回购业务落地。

深化和完善碳中和指数，编制碳指数和高碳转型指数。加强碳市

场信息披露。根据国家要求，做好现有试点碳市场和全国碳市场

的衔接。

10. 积极培育碳排放管理相关第三方机构。依托碳交易、碳

普惠等，充分发挥产业协会力量，积极培育碳排放管理相关第三

方机构，引导碳相关服务市场蓬勃健康有序发展。

11. 推进全市及区级温室气体清单编制。完成本市 2021 年

温室气体清单编制工作。推动各区全面完成 2022 年温室气体清

单编制工作，做好数据质量审核把关。强化清单应用，夯实数据

基础，全面提升碳排放精细化管理水平。

— 5 —

12. 推动气候投融资试点建设。继续支持指导浦东新区开展

气候投融资试点建设工作，按照生态环境部要求，组织做好任务

定期跟踪调度和报送工作。

13. 深化本市低碳城市试点。在生态环境部的指导下，做好

本市低碳城市试点工作，为全国输出经验案例。

14. 持续推进低碳示范创建。组织做好 2023 年新项目的征

集、申报和评审工作。加强现有低碳发展实践区、低碳社区的跟

踪评估和督促推进工作。完成上海世博园区、上海国际旅游度假

区等 5 个第二批低碳发展实践区终期验收工作。

15. 开展全国低碳日宣传。根据生态环境部的安排和要求，

市区两级共同做好 2023 年全国低碳日主题宣传活动。

16. 持续提升本市应对气候变化相关能力建设。筹划组织碳

交易、低碳试点示范、碳普惠等一系列培训，提升应对气候变化

管理能力。

17. 加大科研能力储备。强化甲烷等非二氧化碳温室气体排

放控制、产品碳足迹与碳标签、碳关税、大型赛事活动碳中和、

碳金融和气候投融资创新、碳排放相关标准制定等方面的研究。

附件：2023 年应对气候变化工作任务分工表

— 6 —

附件

2023 年应对气候变化工作任务分工表

序号 任务 牵头部门 配合部门 实施/支撑单位

1 举办中国国际碳交易大会 气候处
科技处、办公

室、综合处
环交所

2
在生态环境部的指导下，加快推进全国碳排放

权交易机构设立
气候处 / 环交所

3 编制并印发本市《适应气候变化行动方案》 气候处 各相关处室
市气候中心、市环科

院等

4
落实碳排放强度

下降目标责任

编制本市“十四五”碳强度

下降目标达成分解方案
气候处 /

各区、各相关部门;

市经济信息中心

5
建立碳强度目标跟踪分析

调度制度，形成季度简报
气候处 / 市经济信息中心

6

逐步健全本市碳

普惠体系

组建碳普惠管理中心与运

营中心
气候处 /

市减污降碳中心、

环交所

7 搭建碳普惠运营平台 气候处 办公室 环交所

8
出台“1+4”碳普惠配套政

策文件
气候处 /

环交所、市经济信息

中心等

9
积极开发碳普惠项目场景，

建立试点示范
气候处 /

环交所、市经济信息

中心、市环科院等

10
积极推进《上海碳排放管理试行办法》修订工

作

气候处、

法规处
/ 市经济信息中心

11

强化减污降碳协

同增效

印发《上海市减污降碳协同

增效实施方案》重点工作任

务清单，编制 2023 年度任

务并推进落实

气候处 各相关处室 各区、各相关部门

12

建立减污降碳方案跟踪调

度机制，定期编制印发工作

进展简报，通报表扬先进典

型案例

气候处 / 市经济信息中心

— 7 —

序号 任务 牵头部门 配合部门 实施/支撑单位

13

加强全国碳市场

数据质量管理

成立市生态环境局全国碳市

场数据质量管理工作专班

气候处、

执法处
各相关处室

市环境执法总队、

市减污降碳中心

14

做好本市 2022 年度纳入全

国碳市场发电行业重点排

放单位数据报送、核查，以

及2021-2022年度的配额分

配、清缴履约，数据质量管

理（年报、月度信息化存证）

等工作

气候处、

执法处
各相关处室

市环境执法总队、

市减污降碳中心、

各相关区

15

做好本市 2022 年度拟纳入

全国碳市场非电行业重点

排放单位数据报送与核查

工作

气候处 执法处 各相关区

16

深化本市碳交易

市场建设

制定纳入本市碳市场碳排

放配额管理单位名单及配

额分配方案

气候处 / 市经济信息中心

17

加强对本市碳市场纳管企

业及第三方核查机构的监

督管理，推进上海碳交易企

业 2022 年度报告、核查、

复核审定及清缴履约工作

气候处 执法处

市环境执法总队，

各相关区、临港新片

区管委会、自贸区管

委会保税区管理局；

市经济信息中心、

环交所

18 持续推进碳金融产品创新 气候处 科技处 环交所

19 积极培育碳排放管理相关第三方机构 气候处 科技处

20
推进全市及区级温

室气体清单编制

编制完成 2021 年度本市温

室气体清单编制工作
气候处 /

市经济信息中心、

市环科院等

21
编制完成 2022 年度区级温

室气体清单并加强应用
气候处 / 各区

22 支持与指导浦东新区气候投融资试点 气候处 / 浦东新区、环交所

23 持续推进低碳城市试点工作 气候处 各相关处室 各相关单位

24
持续推进低碳

示范创建

组织 2023 年低碳示范创建

申报与评审工作
气候处 /

各区、各相关管委

会、节能减排中心

— 8 —

序号 任务 牵头部门 配合部门 实施/支撑单位

25
做好低碳示范创建已申报

项目的跟踪评估
气候处 /

各区、各相关管委

会、节能减排中心

26
完成第二批低碳发展实践

区的验收
气候处 /

各区、各相关管委

会、节能减排中心

27 围绕生态环境部主题，完成全国低碳日宣传 气候处 办公室 各区、节能减排中心

28 组织应对气候变化相关培训 气候处 / 各区、各相关单位

29 加强应对气候变化相关前沿科研能力储备 气候处 科技处 各区、各相关单位

信息公开属性：主动公开

上海市生态环境局办公室                 2023 年 2 月 16 日印发